REQUERIMENTO DE PESAR

VOTO DE PESAR pelo falecimento de
Elizabete Barbosa Lucas. AUTOR:
Vereador Ricardo Alvarez (PSOL)

Senhor Presidente

Elizabete Barbosa Lucas faleceu aos 72 anos no dia 18 de junho de 2024.

Funcionária pública concursada da Prefeitura de Santo André, Dona Bete, como
era chamada carinhosamente, viveu uma jornada profissional de 33 anos que se confunde
com a história do Teatro Conchita de Moraes e da Escola Livre de Teatro. Sua carreira, que
teve início como encarregada da limpeza do teatro, foi sendo transformada pelo
envolvimento com o espaço cultural. Dona Bete participou de vários núcleos da ELT, em
especial os núcleos voltados para cenografia, figurino e máscaras se tornando uma exímia
artesã das máscaras teatrais. A participação e a prática diária de uma funcionária que não
se limitou às atividades de seu cargo fizeram com que ela se tornasse - enquanto cursava
Serviço Social na Faculdade Cruzeiro do Sul - encarregada do Teatro Conchita de Moraes e
da Escola Livre de Teatro.

A homenagem feita pelos alunos e alunas da ELT no dia de seu falecimento mostrou o
quanto Dona Bete se envolveu e integrou o Projeto Político Pedagógico da escola acolhendo
de forma individual e coletiva os processos de vida e aprendizagem que passaram por ali ao
longo dos 33 anos de trabalho.

Desde 2022 a comunidade escolar realiza o “Festival Dona Bete”, um Festival de Cenas
Curtas criado por alunos e ex-alunos que homenageia a pessoa que eles chamam de
guardiã da ELT. Em 2019 ganhou um museu com suas memórias, instalado em sua própria
sala de trabalho, intitulado “Museu Orgânico Dona Bete”, primeiro Museu Orgânico do
Estado de São Paulo, projeto inspirado nos Museus Orgânicos dos Mestres de Cultura
Popular do Cariri. Muitos alunos e alunas relacionam a importância de Dona Bete com a de
uma Mestra, capaz de escutar, compreender e aconselhar, muitas vezes garantindo mental
e estruturalmente a continuidade e a permanência deles e delas nos estudos.

Além disso, é visível o respeito dos coletivos teatrais que passam pelo Teatro Conchita de
Moraes e o reconhecimento de sua importância na manutenção, cuidado, segurança e
preservação deste espaço cultural.

Pernambucana de Iguaracy, Elizabete Barbosa mudou-se para Santo André em 1970. Mãe
de 4 filhos, deixa um legado de afeto, cuidado e exemplo como servidora pública e gestora
da Cultura. Será sempre lembrada e exaltada até mesmo pelas novas gerações de alunos e

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350034003300380030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

alunas da ELT e de artistas da cidade.

Desta forma, requeremos, ouvido o douto plenário, a inclusão em ata dos trabalhos de
VOTO DE PESAR pelo falecimento de Elizabete Barbosa Lucas.

 1)  -  Gabinete Ricardo Alvarez

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 21 de junho de 2024.

Ver. Ricardo Alvarez
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350034003300380030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-06-21T16:08:37-0300

		2024-06-24T08:48:02-0300

		2024-06-24T09:51:18-0300

		2024-06-24T10:07:08-0300

		2024-06-24T10:32:59-0300

		2024-06-24T10:49:28-0300

		2024-06-24T11:25:58-0300

		2024-06-24T13:21:42-0300

		2024-06-24T14:06:32-0300